schriftlich gemeldet. 2. Letzterer hat auf diesen Tag ein Schreiben geschickt, von welchem jeder Bote eine Abschrift hat. 3. Die kaiserlichen Rätthe haben dann ein Mandat verlesen, welches den Herzog Ulrich in die Acht und Aberacht und seine Helfer gleichfalls recht- und schirmlos erklärt. **k.** Daß der Landweibel Hans Wehrli im Thurgau, der des Landvogtes Bruder versehen sollte, gleichwie der Statthalter und der Landvogt, nicht im Lande ist, soll heimgebracht werden, um auf nächstem Tage Antwort zu geben, ob es so zugehen könne oder nicht. Lucern wird indessen beauftragt, den Statthalter hinaus zu schicken; wäre er nicht daheim, so soll es dessen Geschäfte dem Landammann übertragen und nicht dem Landweibel. **l.** Heimzubringen, ob man das Bergwerk in Sargans nach Inhalt der Copie verleihen wolle; Antwort auf nächsten Tag.

l findet sich nur im Glarner Abschied. Den Berner, Nidwaldner, Freiburger und Bündner Exemplaren fehlen **a—c** und **k**, dem Basler und dem Solothurner **a—c**, dem Schaffhauser **a, b, k, l**; dem Stiftsarchiv **a—c, h**.

Zu **c.** Ueber die hier erwähnten Geschäfte finden sich gar keine Acten vor.

Zu **e.** Hier muß das folgende päpstliche Breve gehören, wiewohl der Abschied nichts davon sagt.

Leo Papa X.

Dilecti filij, salutem et apostolicam benedictionem. Nihil iam diu magis mirati sumus, quam cum tanta esset inter Nos, sanctamque sedem apostolicam, et istam invictam nationem coniunctio tam sanctis foederibus, tot mutuis officiis confirmata, cum neque nos et ea ipsa sedes unquam benignitati nostrae erga vos finem constituissemus, et nos | illi semper adesse, illi favere, illam omni vestra protectione defendere consuevissetis. Tum in hoc maxime necessario tempore, cum vestra subsidia ex foedere postulavissimus, non modo nobis debitam et in conditionibus foederis expressam peditum manum negavistis, sed etiam nostris et eiusdem sedis apostolicae hostibus | contra nos ipsos, contra Sanctam Romanam Ecclesiam (S. R. E.), cuius vos libertatis et dignitatis defensionem cum maxima vestra gloria recepistis, et eiusdem defensores estis cognominati, auxilia vestra misistis. Cumque in eam comparisonem res adducta esset, ut aut hostium nostrorum insolentiam et effrenatam cupiditatem reprimi, aut sedis | apostolicae dignitatem omnem obrui necesse esset, illorum tum adiuvare superbiam quam aequitatem nostram fovere maluistis, quod insperatum malum cum nobis praeter opinionem accidisset, dolore magno fuimus quidem percussi, qui dolor non ab indigentia auxiliorum, nec ab imbecillitate rerum nostrarum, sed ab amore | procedebat, quod vestri nominis decus et splendorem, vestraeque fidei constantiam, quae ante hac semper firmissima habita est, vocari in periculum infamiae et in aliquam nec mediocrem suspicionem videbamus. Sed tum maiore dolore fuissimus commoti, si hoc crimen communae vestrae nationis, ac non potius proprium | quorundam esse cognosceremus, quorum cum auctoritas apud nos alicuius fortasse momenti sit, desideraremus vos animadvertere diligenter, qua illi causa vobis suadeant, quae vobis nec utilitati ulli publicae, et apud caeteras gentes alicui vituperationi futura sint. Et enim quos fides, quos amicitia, | quos tanta coniunctio, quos sedis apostolicae sanctitas, Romanae Ecclesiae veneratio in fide non tenuerit, illorum fidem quinam existimabunt idoneam esse, cui credant? sed uti sicut nos crimen hoc in vestri nominis laude minime haerere desideramus, ita vos reiectis omnino malis suasionibus, ne locum | quidem ullum cuiquam relinquatis, sinistre aliquid de nobis suspicandi; ac ut de causa aliquid loquamur, nos cum debita a vobis auxilia postulavimus, non egimus id quidem inopia militum aut penuria fortium virorum. Sed quod noster erga vos amor non patiebatur, nos quicquam vel salutare huic sedi, vel | necessarium sine vestra societate cogitare, cui nostro amori quo modo vos vestra benivolentia respondeatis, vestrum iudicium sit, nam causa nostra firmissimis est sociis et adiutoribus munita. Adest summus deus, qui nunquam superbiam et iniuriam voluit impunitam; adest serenissimus Caesar, cuius tanta potentia | cum sit, quantam vix antiquorum Caesarum fuisse acceperimus, ea tamen is est iustitia, ea bonitate, ut non ea utatur ad inferendam, sed ad propulsandam solum iniuriam, quem vos cur ex amicissimo et benivolentissimo vobis hostem facere velitis, rationem nullam possumus invenire; adsunt carissimi in Christo filii | dignissimi Reges Angliae, Portugalliae,

Daciae caeterique, ut confidimus, omnes principes, regesque Christianorum, qui partim suis propriis doloribus, partim hac communi indignitate moti quod regem Gallorum cernunt dominandi cupiditate insidiantem omnibus hanc sanctam sedem conculcare conantem sanctissimam | expeditionem in Turcas disturbantem, praeclaram conpirationem fecerunt, ad hoc tantum malum a reipublicae christiane cervicibus amovendum, a quorum societate unos Heluetios abesse, non solum quam honestum, verum etiam quam vobis sit utile considerate. Etenim quod etiam foedere recenti cum Rege Gallorum coniuncti estis, non | debuit hoc sanctioribus et antiquioribus foederibus derogare, nisi forte cum illo societatem inivistis, ut ille facilius posset cum caeteros omnes, tum sedem apostolicam suis superbis et iniuriis proculcare, qui ut taceamus alias innumerabiles iniurias, novissime urbem nostram Rhegium oppugnavit per | locum tenentes suos, parumque abfuit, quin civitatem minime tale quid expectate ab Romanae Ecclesiae gremio abriperet, cumque illi nulla cum Caesare intercederet iniuriarum causa, illum tum per fraudem et insidias Navarrae regno spoliavit, submitisque alios qui eundem in natali Flandriae solo perturbarent, in quibus | tantis contumeliis apparuit, quid velit, et quid statuatur Deus. Nam et nos hos nefarios violatores status Ecclesiastici anathemate percussimus excommunicatosque publicavimus, ut qui illis auxilium opemque prae-buerint, in easdem excommunicationes sint incursum, et Navarrae regnum ab invicto exercitu Hispano | magna cum strage Gallorum est totum recuperatum. Nollemus ita, nollemus, sed tamen aliquando severitatem suam acuit Deus, et ita iniuriam vindicat, ut qui modo cupiditate et insolentia caeteros quietos esse non sinebat, nunc suarum vicissim rerum metu terreatur. Itaque eodem et duce et adiutore Deo | daturi operam omnes foederati sumus, ut tot iniuriis faciendis occasio praecidatur, ducatumque Mediolani in pristinum statum suum sub veros et legitimos principes suos reducturi. In quo quid est, quod nostra paterna in vestram nationem benivolentia amplius vobis efficere possit? Cum dilectum | filium ei ducatum Ducem Bari praepositorum sit Caesar, quae etiam nostra cum Caesare fixa voluntas est, eundemque in protectione vestra relicturus, ut quod superioribus annis faciebatis, illud non magis cuiusquam quam vestrum futurum sit dominium. Qua in re si vobis ita placuerit, fidem nostram Ego | et idem Caesar interposituri sumus, vosque certos facturi rem se ita habituram, sicut pollicemur. Sed ut fides nostra nec defuit vobis unquam, nec defutura est. Nosque vero et perpetuo amore erga vos et vestri nominis laudem ferimur. Sic vicissim fidem vestram imploramus, fidem requirimus, ut foedus, | ut amicitiam, ut promissa vestra nobis praestetis, postulamus, et quidem solebatis novo omni foedere cum aliquo faciendo excipere nos semper et sedem apostolicam et veteros foederatos vestros Florentinos, qui non solum in foedere, sed etiam in protectione vestra sunt. Cum igitur Gallorum Rex nobis et Sedi Apostolicae | bellum ante fecerit quam indixerit, cumque innocentissimos homines negociatores Florentinos pauloante in Lugdunensi mercatu omnes in custodiam habuerit, contra fidem regiam et communem mercatum securitatem, qua arrogantia cum ille vestris exceptionibus nihil motus omnia violaverit, vos ut fidem foederis | illi servetis, audet postulare? presertim contra nos et Sedem apostolicam et ipsum vestrum Caesarem, qui cum vos omni studio animi amplectatur et diligat, nobiscum una aegre fert, vos cum vestris antiquis hostibus iniustissima in causa reconciliatos, nec aequitatis nec veteris amicitiae videri habere rationem. | Quamquam nos, dilecti filii, et speramus vehementer et in domino confidimus Devotiones vestras conversuras animos, et mentes suas ad respectum primi foederis, repudiatisque malis suasionibus, et fidei suae et honoris rationem habituras, quod ut faciatis non solum vos hortamur in domino, sed etiam amantissimo animo | obsecramus. Magna est vestrae nationis gloria, eaque praeclarissimis in sanctam sedem hanc officiis comparata, quam hoc tempore violare, unosque vos communi Christianorum Principum concordiae obsistere, nec vobis utile nec honorificum est. Ac nos, qui singulariter vos amamus, istamque invictam nationem | semper florentem cupimus et honestam, Deum omnipotentem obtestamur, nos non tam commodi nostri quam vestrae utilitatis et dignitatis causa hoc a vobis petere: primum, ut quod omnes verae et iustae vobis suadent causae, Nobiscum et cum Caesare pro salute Italiae et communi bono christianae reipublicae sentiatis; deinde | si hoc vobis persuaderi non potest, foedereque novo adversus vetusta foedera obstringimini, saltem ut aequi spectatores neutri partium facientes iniuriam, nec alterutra foedera violantes eventum belli expectetis, quod quidem in secundi